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Tranzystorowy zlicznik średniej częstości impulsów
do radiometrycznej aparatury karotażowej

i

Przedmiotem wynalazku jest tranzystorowy
zlicznik średniej częstości impulsów do radio¬
metrycznej aparatury karotażowej, przeznaczony
do automatycznej rejestracji ilości impulsów w
jednostce czasu a przychodzących z radiometrycz- 5
nego przyrządu głębinowego.
Dotychczas do określania średniej częstości im¬

pulsów przychodzących z radiometrycznego przy¬
rządu głębinowego stosuje się zlicznik lampowy
składający się z układu odwracającego fazę, dy- 10
skryminatora amplitudy, układu formującego
czas trwania i amplitudę impulsu oraz integra¬
tora.

Stosowany integrator wymaga ścisłego określa¬
nia czasu trwania i amplitudy impulsu, która to 15
czynność, zwłaszcza w warunkach pracy zliczni-
"ka współpracującego z aparaturą karotażową w
terenie jest kłopotliwa, jak również wymaga sto¬
sowania do zasilania wysokostabilnych źródeł na¬
pięcia o znacznej mocy, co czyni zlicznik ciężkim, 2o
drogim i małoodpornym na wstrząsy.
Celem wynalazku jest zwiększenie niezawod¬

ności zlicznika średniej częstości impulsów
do radiometrycznej aparatury karotażowej, oraz
umożliwienie zasilania ze źródła niskiego napie- 25
cia prądu stałego o niezbyt dużej stałości napię¬
cia zasilania. Zadaniem wynalazku jest opraco¬
wanie układu elektronicznego przeznaczonego do
osiągnięcia tego celu.
Istotą wynalazku jest to, że w układzie elek- 30

tronicznym zlicznika, między wejściem a ukła¬
dem odwracającym fazę jest umieszczony ogra¬
nicznik amplitudy ustalający wielkość tej ampli¬
tudy oraz między układem formującym a inte¬
gratorem jest umieszczony stabilizator napięcia
odniesienia uniezależniającego wielkość amplitu¬
dy na wyjściu układu formującego od napięcia
zasilania.

Powyższa konstrukcja czyni urządzenie nieczu¬
łym na duże impulsy wejściowe, oraz na waha¬
nia napięcia zasilającego przy jednoczesnym za¬
chowaniu dokładności zliczania.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania tranzystorowego zlicznika
średniej częstości impulsów do aparatury karo¬
tażowej.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w

przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schemat blokowy układu zlicz¬
nika, a fig. 2 schemat ideowy diodowego ogra¬
nicznika amplitudy układu formującego i stabili¬
zatora napięcia odniesienia.
Zasada działania układu zlicznika jest opisana

niżej. Impulsy dodatnie i ujemnie otrzymywane
kablem z głębinowego przyrządu radiometrycz¬
nego podawane są na wejście układu 1 i ograni¬
czone pod względem amplitudy przez ogranicznik
amplitudy 2, następnie spolaryzowane i wzmoc¬
nione przez układ odwracający fazę 3 tak, aby
na dyskryminator amplitudy 4 podane były zaw-
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sze o polaryzacji dodatniej. Dyskryminator am¬
plitudy 4 pracuje w układzie Schmitta, który z
całego szeregu impulsów przychodzących na jego
wejście wydziela impulsy użyteczne o amplitu¬
dzie większej od zadanej.
Otrzymywane na wyjściu dyskryminatora im¬

pulsy są podawane na układ formujący 5 usta¬
lający czas trwania impulsów pomiarowych z nie¬
wielką dokładnością.
Jako układ formujący czas impulsów zastosowa¬

no symetryczny multiwibrator monostabilny.
Otrzymany dodatni prostokątny impuls ograniczo¬
ny jest przez diodowy ogranicznik amplitudy
układu formującego 5 do wartości ściśle określo¬
nej przez stabilizator napięcia odniesienia 6.
Diodowy ogranicznik amplitudy układu formu¬

jącego i stabilizator napięcia odniesienia jest
przedstawiony na fig. 2. Dodatni impuls otrzyma¬
ny z multiwibratora monostabilnego podany jest
na wejście 15 ogranicznika diodowego zrealizo¬
wanego na oporze 14 i diodzie Zenera 13 zasila¬
nej napięciem odniesienia z suwaka potencjo¬
metru ]{2. Napięcie odniesienia stabilizowane jest
przez stabilizator, który składa się z oporów 9
i 11, diody Zenera 10 i potencjometru 12 czyniąc
cały układ nieczułym na niewielkie zmiany na¬
pięcia zasilania. Na wyjściu ogranicznika diodo¬
wego 16 otrzymuje się impuls o ściśle określonej
amplitudzie.
Potencjometr }2 umożliwia w pewnych grani¬

cach płynną regulację amplitudy impulsów wyj¬
ściowych, co pozwala na łatwą kalibrację układu.

Z układu formującego amplitudę 5 dodatni im¬
puls podany jest na wzmacniacz mocy posiada¬
jący na swoim wyjściu symetryczny wtórnik
emiterowy wraz z. integratorem 7.

5 Integrator pracuje w układzie z kondensatorem
dozującym i obwodem całkującym w kolektorze
tranzystora połączonego w układzie wspólnej ba¬
zy, spełniającego rolę źródła prądowego. Taki.
układ integratora wymaga tylko ścisłego określe-

io nia amplitudy impulsu pomiarowego, natomiast
dopuszcza zmiany czasu trwania tego impulsu w
znacznych granicach.
Zastosowanie przed integratorem stabilizatora.

napięcia odniesienia 6 pozwoliło uzyskać dużą
15 dokładność zlicznika przy dopuszczeniu wahań

napięcia zasilania.
Otrzymane napięcie na wyjściu integratora,

proporcjonalnie do średniej ilości impulsów przy¬
chodzących na jego wejście rejestrowane jest

20 przez fotorejestrator 8.

Zastrzeżenie patentowe

Tranzystorowy zlicznik średniej częstości im¬
pulsów do radiometrycznej aparatury karotażo-

25 wej składającej się z układu odwracającego fazę,
dyskryminatora amplitudy, układu formującego
czas trwania i amplitudę impulsu oraz integrato¬
ra znamienny tym, że między wejściem (1) a uk¬
ładem odwracającym fazę (3) jest umieszczony

30 ogranicznik amplitudy (2), oraz między układem
formującym amplitudę (5j) a integratorem (7) jest
umieszczony stabilizator napięcia odniesienia (6).
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